qm limitat hunc propositio  
hinc pro m... r... r...  
ca cor

Vid. p. 1. actio q; acti  
co h; patiē r quibz r  
patiēs quibz i patiēdo  
r agit r quibz nō

alios sensus sentire omnes)

**A**mplius videri per aerem et aquam: et per transparentia quia poros habent indiuisibiles: nisi propter paruitatem: spissos autem et secundum ordinem: et magis habet transparentia magis.

**E**t si arguebat contra eos quod non sunt tales pori ponendi in medys: neque in organis sensuum. ex quo non apparet. respondebat quod videri fit per aquam et per aere que sunt transparentia: et habent poros: sed quod non videatur habere poros. hoc est propter suam paruitatem: sicut contingit de multis corporibus que sunt indiuisibilia propter suam paruitatem. Et habere poros sunt spissi et ordinati modo debito: neque repugnat transparentie porositas: quia corpora quanto sunt magis transparentia: tanto sunt magis porosa. aliter non multiplicaretur lumen per cornua aere et aquam et alia corpora transparentia atque dyaphana. *Le. li. (Amplius videre per aere et per aquam: et transparentia) contingit (quia poros habent indiuisibiles quidem propter paruitatem: spissos autem et secundum ordinem) situatos (et magis habent) istos poros que sunt (transparentia magis)*

**H**i igitur in quibusdam determinauerunt ita quemadmodum et Empedocles: non solum in facientibus et patientibus: sed et misceri iungunt ea quorum pori adinuicem sunt commensurabiles.

**S**ecundo arguebat ad eandem opinionem sic. talis fit actio et passio qualiter fit mixtio: scilicet mixtio fit per habere poros. igitur etiam actio et passio. tenet ratio cum maiori a sufficienti similitudine. et minor declarat: quoniam in mixtione elementa ingrediuntur inuicem. talis autem subintroitus non posset fieri nisi essent habere pori vacui ibibiti elementis alioquin fieret penetratio corporum. dicebat. n. isti quod tunc habent miscetur elta inuicem quoniam pori sunt commensurabiles adinuicem. Si autem pori non sunt adinuicem commensurabiles non bene miscetur elementa inuicem: neque alie res. Dicuntur autem pori commensurabiles: quoniam sunt eiusdem quantitatatis. incommensurabiles autem sunt Empedocles. quoniam non sunt eiusdem quantitatatis. constat autem quod illa que sunt equalium quantitatium faciunt meliorem mixtionem quam illa que sunt inequalium quantitatium. *Le. li. (Di quidem igitur in quibusdam) libris (determinauerunt ita esse quemadmodum et Empedocles. non solum in patientibus et facientibus: sed etiam misceri ea iungunt: quorum pori adinuicem sunt commensurabiles) (Notandum quod porus est foramen corporis pueniens ex actione qualitatum primarum. et permaxime ex actione caliditatis formalis aut virtualis pueniente ab intrinseco vel extrinseco: et quod non est habere actio in corporibus celestibus: neque in elementis naturalissime dispositis. id non omnia corpora transparentia sunt porosa. mixta autem ratione naturaliter que preternaturaliter disposita: ac etiam elta extra naturalem dispositionem possunt esse porosa. cum igitur fiat visio per corpora celestia et elementa naturalissime disposita. id non fit visio per foramina vacua ibibita corporibus: et ratio neque alie sensationes aliorum sensuum exteriorum. de mixtione autem videbitur tractatu. 4. quod aliter fit quod per porositates elementorum: quare etc.)*

**C**ompendiose autem maxime et de omnibus vno sermone determinauerunt Leucippus et Democritus principia facientes secundum naturam.

**S**ecunda opinio fuit Democriti et Leucippi. qui maxime compendiose. et vno sermone determinauerunt de omnibus dicentes atomos indiuisibiles infinitos esse principia omnium motuum et transmutationum naturalium. Dixerunt ergo corpora indiuisibilia esse illa per que fit actio et passio: et quoniam actio et passio inueniuntur in alteratione: ac et in generatione et corruptione determinauerunt: tunc actionem et passionem fieri in alteratione: quoniam erat sola commutatio indiuisibilium atomorum. sic quod atomi superiores fierent inferiores et e contra. Atomus etiam anteriores fie-

ret posteriores et e contra. In generatione vero et corruptione fiebat actio et passio per expulsionem precedentium atomorum: et introductionem aliorum nouiter aduenientium. Sed habere expulsio et introductio poterat fieri per atomos eiusdem figure: aut diuersarum figurarum. Si eiusdem figure: tunc genitum et corruptum erat eiusdem speciei: si diuersarum figurarum necio genitum et corruptum erat diuersarum rationum. *Le. li. (Compendiose autem maxime et de omnibus vno sermone determinauerunt Leucippus et Democritus principia facientes secundum naturam) quedam corpora atomalia.*

**Q**uid est: quidam enim antiquorum opinati sunt ex necessitate esse vnum omne et immobile. Vacuum quidem. non ens: moueri autem non posse non ente vacuo separato.

**T**ertia fuit opinio Parmenidis et Melissi dicentium quod frustra queritur quod et qualiter fit actio et passio: cum non sit possibile actio vel passio: ex quo ens vnum tantum est. et immobile: et nullum vacuum est: neque posse esse. Arguebatur ergo duplici impossibilitate actionis et passionis. Et primo sic. Impossibile est motum esse igitur impossibile est actionem et passionem esse: per rationem: quia actio et passio fundatur in motu: ut habere videri in physicorum. Anis arguebat sic. impossibile est motum locale esse. igitur impossibile est motum esse. per rationem: quia motus localis est primus motuum: ut patet in physicorum. Et quod anis sit verum. sic predebant. si motus localis est: vacuum est: sed impossibile est vacuum esse. igitur impossibile est motum locale esse: et ratio a conditionali cum destructione tantis ad destructionem tantis. minor erat famosa et iam probata. 4. physicorum. maiore autem sic suadebat. si motus localis est aliquid mouet localem. et si aliquid mouet localem. illud recipitur in vacuo: quia si reciperet in pleno duo corpora se penetrarent: et essent simul in eodem loco: quod est impossibile: scilicet si aliquid recipitur in vacuo vacuum est. igitur a primo ad ultimum. si motus localis est vacuum est: quod intendebat probare Parmenides et Melissus. *Le. li. (Quibusdam. n. antiquorum visus est) s. Parmenides et Melisso. (ex necessitate ens vnum est et immobile. vacuum enim esse non ens. moueri autem impossibile non ente vacuo separato) in quo reciperetur mobile localem motum.*

**N**eque rursus multa esse non ente segregante. **S**ecundo arguebat sic. impossibile est multa esse. igitur impossibile est actionem et passionem esse. tenet ratio: quia in vno solo non saluatur actio et passio: cum nihil agat in seipsum: neque patitur a se ipso. anis suadebat sic. si multa sunt. illa sunt distantia contigua: vel continua: sed impossibile est aliqua esse distantia contigua vel continua. igitur impossibile est multa esse. per rationem: quia a conditionali cum destructione tantis ad destructionem tantis. Et anis probabant quo ad maiorem: quia illa videbat eis per se nota: sed quo ad minorem continetes tres partes. quarum prima est quod impossibile est aliqua esse distantia. s. eo modo quo celum et terra: aut eo modo quo due ciuitates: aut duo animalia: quod quidem parte illi sic ostendebant. si aliqua essent distantia inuicem. sic quod essent continua neque contigua: oporteret vacuum distinguere illa inuicem. et mediare inter illa: sed impossibile est vacuum esse. igitur impossibile est aliqua distantia inuicem. sic quod non sint continua neque contigua. *Le. li. (Neque rursus multa esse) contingit distantia inuicem absque continuitate et contiguitate (non ente segregante). id est nisi illa segreget non ens: quod est vacuum.*

**H**oc enim nihil differt: ut si quis existimet non continuum esse omne: sed tangere diuisum et fore multa et non vnum esse et vacuum.

**S**ecunda pars minoris fuit: quod impossibile est aliqua esse contigua vbi. eo modo quo dicimus duo corpora celestia contigua esse. et elta inuicem contigui. iuxta diffinitionem quam dat Aristoteles. 5. physicorum. contigua sunt illa: quorum vltima sunt similia: quam parte sic illi arguebat. omnia contigua sunt inuicem continuari: sed nulla multa possunt esse

## De generatione

contigua. Igr̄ 2c̄. tenet 2̄na cum minor: qz cōti<sup>m</sup> pōt eē diuisum in multa qua diuisiōe facta nō remanet vnū neqz mlt̄a: sed vacuū: vt in 3<sup>a</sup> parte probabit̄. maior autē videbat̄ esse nota ex cōmuni modo loquendi mathematicoz̄. geometra. n. abstrahēs quantitātē cōtinuā a rebus nālīb<sup>9</sup> cōcedit omnia cōtigua eē cōtinua dicēte Lōmenta. 5<sup>o</sup> physicoz̄. q̄ in mathematicis nō est d̄ria iter cōtigua 2̄ cōtinua. Le. li. (Doc. n. nihil differt si quis existimet nō conti<sup>m</sup> eē omne). i. totū vniuersum (sed tāgere se) aliqua iuicem q̄ sunt partes vniuersi: qz cōtinuū 2̄tingit esse (diuisum 2̄ fore multa 2̄ nō esse vnū) neqz multa (sed vacuū) in fine diuisiōis. vt statim pbabitur.

**S**i enim vbiqz diuisibile nihil esset vnū: quapropter neqz multa: sed vacuus omne. Si autem diuisibile quidē: tum autē nō: fictitiuz aliquid hoc vtiqz videbit̄. Vsqz quātum. n. 2̄ ppter qd hoc quidem habet ita esse totale: 2̄ plenum est: hoc autē diuisum.

**T**ertia pars eiusdē minoris fuit: q̄ impossibile est aliqua esse cōtinua. s. eo mō quo dicimus partes linee: aut superficiē iuicem cōtinuari iuxta diffōnē datā ab Az. 5<sup>o</sup> physicoz̄. di. Cōtinua autē sunt illa: quoz̄ vltima sunt vnū. Et in p̄dicamētis. 2̄ti<sup>m</sup> est illud cui<sup>9</sup> partes copulant̄ ad aliquē cōm terminū: q̄ igr̄ nō sit possibile multa sic cōtinuari arguebat̄. Nā si est h̄s cōtinuitas: corpus autē sic cōtinuū: aut est diuisibile s̄m quodlibz̄ signū eius. aut nō: si sic. igr̄ poterit vbiqz diuidi. 2̄ diuisiōe facta vbiqz nō remanebit aliqd̄ corpus: neqz aliqd̄ vnū 2̄ti<sup>m</sup>: s̄z vacuū: vt arguat̄ sic. completa diuisiōe corporis diuidēdi s̄m qd̄libz̄ signū. q̄ritur vtz̄ remaneat aliqd̄ vnū cōtinuū: aut non. si manet aliqd̄ cōtinuū vnū: nō est facta diuisiō s̄m quodlibz̄ signū eius: cui<sup>9</sup> oppo<sup>m</sup> supponit̄. si nō manet. igr̄ nō multa sunt vnū. p̄z 2̄na: qz iā cōcessuz̄ est multa esse p̄ cōtinuationez̄. si igr̄ completa diuisiōe nō est aliqd̄ vnū cōtinuū: neqz multa necesse est vacuū esse: qd̄ est impossibile. Si autēz̄ d̄r in p̄ncipio: q̄ tale corpus nō est diuisibile s̄m qd̄libz̄ signū eius: sed s̄m aliqd̄ est diuisibile: 2̄ s̄z aliqd̄ nō est diuisibile hoc videt̄ esse aliqd̄ fictitiū: qz nō apparet ppter quid d̄tur terminus diuisiōis. sic q̄ vltra nō possit fieri diuisiō: neqz apparet rō ppter quā d̄atur aliq̄e partes corporis. q̄z vna h̄z esse totius: 2̄ est qd̄dā plenū absqz diuisibilitate. alia autē est diuisa vel diuisibilis. Le. li. (Si. n. vbiqz diuisibile) est cōtinuū necesse ē in fine diuisiōis (nihil fore vnū) vnitatē cōtinuatōis (quapropter nec multa: sed vacuus esse. si autē tuz̄ diuisibile quidē: tum autē non). v̄z. s̄m qd̄libz̄ signū eius (fictitiū aliqd̄ hoc vtiqz videbitur. vsqz quātum. n.) stabit diuisiō (2̄ propter quid hoc quidē h̄z ita esse totius 2̄ plenum est. hoc autē diuisum)

**A**mplius autem 2̄ sic fore necessarium non esse motionem.

**T**ertio arguebat̄ sic. necessariū est nullā esse actionem: vel passiōem. igr̄ impole est aliqua esse actionez̄: vel passiōem: p̄z 2̄na ab vno cōuertibili ad reliquū. 2̄ āns probabat̄ sic. necessariū est nullā esse motiōem. igr̄ necessariū ē nullā eē actiōem vel passiōem: p̄z 2̄na: quia ois actiō 2̄ passiō est motiō: aut nō potest esse sine motiōe. antecēdēs sic arguebat̄. necesse est t̄m vnū ens eē. igr̄ necesse est nullā motiōem esse. tenet 2̄na: qz si aliqua motiō est necessario est motor 2̄ mobile: 2̄ per 2̄ns nō t̄m vnū ens est: q̄ autem sit necessariū t̄m vnum ens esse 2̄ nō plura videt̄ eē manifestū ex secūda rōne. Illud tamē demonstrabant p̄ destructionem vacui hoc mō. quecūqz cōmunicāt in vna forma nō possunt distinguī nisi per aliud: qz ea que sunt rōnabilia non distinguūtur per rōnale: sed per aliqd̄ aliud. ergo

qd̄ est ens nō distinguīt ab alio ente per ens: quia ambo cōmunicāt in vna forma entitatis. ergo si multa sunt: 2̄ non t̄m vnū ens: illa sunt distincta per nō ens: sed nō ens ē vacuum. igr̄ entia iuicem distinguūtur per vacuū: qd̄ est impossibile: vt arguat̄ sic. si multa entia sunt: illa distinguuntur per vacuū: vt probatū est: sed impossibile est entia distinguī per vacuū: cum sit ipole vacuū esse. igr̄ impossibile ē mlt̄a entia esse. p̄z 2̄na a cōditionali cū destructiōe p̄sequētis ad destructiōnē āntis. 2̄ antecēdēs est verū. igr̄ 2̄ 2̄ns. Le. l̄r̄az. (Amplius sic fore). v̄z. q̄ impossibile est vacuus esse (necessariū est nō esse motionez̄.)

**E**x his igitur vtiqz sermonibus trāscendentes sensum: 2̄ despicientes eū enunciant: ac si conueniens rationem sequi: vnum 2̄ immobile omne eē dicit̄. Et infinitum quoddā: finē enim finire vtiqz ad vacuū. Hi vero propter causas has enunciat̄ ita de veritate.

**E**x predictis isert̄ Az. q̄ Melissus 2̄ sui sequaces propter rōnes iam dictas fuerūt trāscēdēs sensuz̄. 2̄ despicientes eū. dicētes q̄ 2̄ueniēs est seq̄ rōnem 2̄ nō sensum. licz̄ igr̄ appeat per sensum: q̄ multa sint: 2̄ q̄ aliqd̄ mouetur: 2̄ q̄ nihil sit infinitum: qz omne qd̄ sentitur apparet finitum: nō tamē ita est: sicut apparet per visum q̄ sol ē minor terra: nō tamē ita ē: quia per rōnem ostēsum est oppositum. apparet igr̄ per sensum: q̄ nō t̄m vnum est: 2̄ tamē per rōnē est ōsum: q̄ t̄m vnum: ex eo: qz si multa essent. illa essent distātia cōtigua vel cōtinua: quoz̄ quodlibet ē reprobatum. apparet etiā ad sensum aliqd̄ moueri localit̄ 2̄ tamē cōtrariū demonstratur per rōnem: qm̄ tale cū non possit recipi in pleno recipere in vacuo: qd̄ ē impossibile.

**A**pparet etiā ad sensum totū vniuersum esse finituz̄: tamē per rōnem r̄ndetur ip̄m esse infinituz̄ sic arguendo. omne finitū finit̄ ad aliqd̄. si ergo vniuersum finit̄: op̄s igr̄ finitatur ad aliqd̄. aut igr̄ ad plenum: vel ad vacuum: nō ad vacuus: quia natura abhorret illud. igr̄ ad plenum. accipiatur igr̄ illud plenum: 2̄ queratur vtrū sit finitum: vel infinitum: si infinitum habet̄ itentū. si finitum. igr̄ finitatur ad aliqd̄: sed nō finitatur ad vacuus. igr̄ finitatur ad plenū. 2̄ sic vel p̄cedatur in infinitū: vel nō p̄cedatur in infinitum. necesse est vniuersum eē infinitum. Le. l̄r̄am. (Ex his quidē igr̄ vtiqz sermonibus erāt illi trāscēdentes sensum: 2̄ despicientes euz̄: ac si 2̄ueniēs sit ratiōem seq̄) 2̄ nō sensum (vnū 2̄ immobile esse dicūt: 2̄ infinitū quoddā. finez̄ enī finiri) nō cōtingit (vtiqz ad vacuū) deinde p̄hs epilogat̄ cōtra recitata di. (Hi ergo ita 2̄ ppter has causas enūciauerūt de veritate). i. de eo qd̄ crediderūt esse verum.

**N**otādū s̄z Az. p̄mo physicoz̄. q̄ Parmenides 2̄ melissus in duobus cōuenerūt. v̄z. in hoc q̄ t̄m vnū est: 2̄ in hoc q̄ nō 2̄tingit aliqd̄ moueri. discōueniūt autē in alio: qm̄ Parmenides dixit illud vnū immobile esse finitū. melissus vero q̄ erat infinitū. ideo in primis rōnibus probantibus impossibilitatē actionis 2̄ passiōis nō fuit facta mentio de infinito. quia in hoc non concordabat Parmenides sed t̄m d̄ vnitatē 2̄ imobilitatē entis: quia ambo in his cōuenerunt.

**D**ubitatur. quoniam finitū 2̄ infinitum quātitati cōgruit. per Az. p̄mo physicoz̄. igr̄ illud vnū qd̄ posuerūt Parmeni. 2̄ Melissus: siue esset finitum siue infinituz̄ medio erat quantum: sed non datur quantitas sine multitudine entium. igr̄ multa sunt 2̄ non tantum vnum.

**R**ndetur q̄ ipsi nō negauerūt multū materialē: qz bene sciuerūt hominē nō esse equū: 2̄ celū nō esse terram. 2̄ bec oia multa eē: sed negauerūt multitudinē specificam. di. boiem 2̄ equū: caliditatē 2̄ frigiditatem. 2̄ breuiter oia

predicamenta esse eiusdem rationis: ut colligitur a philosopho primo philosophico. et ex hoc concesserunt quod homo erit equus. et caliditas erit frigiditas. nunquam tamen de partibus est homo equus: neque caliditas est frigiditas. isti enim posuerunt unam materiam absque distinctione forme eiusdem rationis in omnibus rebus. ita quod sicut eadem cera successively est triangularis et quadrangularis. et diversarum figurarum animalium. ita eadem materia successively est substantia et accis: et generaliter omnia predicamenta: sed non sic. Neque rationes facte probant impossibilitatem multitudine numeralis: sed tamen specificiter ad hunc intellectum. si plura sunt entia diversarum rationum: aut igitur distincta: aut contigua: aut continua. non distincta: quia tunc daretur vacuum inter illa: non etiam contigua: quia non possunt continuari. si enim ex his posset fieri continuum: et quodlibet continuum est divisibile secundum quodlibet signum eius: usque ad indivisibilia puncta. sicut parmenides: ut colligitur a philosopho primo philosophico. igitur facta divisione remanebunt puncta: aut continuum aliquod: aut vacuum: non puncta: quia omnia puncta sunt eiusdem rationis: ea autem ex quibus factus est continuum sunt diversarum rationum: ut est concessum. non etiam continuum aliquod: quia tunc non fuisset facta completa divisio: cuius oppositum supponitur. ergo quod facta divisione nihil maneat nisi vacuum: quod est impossibile in natura.

Amplius autem in sermone videtur hoc quod contingere: in rebus autem demeritis est simile opinari ita. Nullum enim demeritum egreditur inter: ut ignem et glaciem unum esse existimet: sed solum bona et appetita propter assuetudinem hec quibusdam nihil videtur differere propter demeritiam.

Istos increpat philosophus de sua demeritia. dicit quod in sermone proferre tamen unum esse. et immobile atque infinitum: et verbis suadere ita esse non est inconueniens. sed opinari ita esse in rebus est simile demeritis. non dicitur equale: quia hoc transcedit omnem demeritiam. nullum enim de numero demeritium videtur in tamen egredi a veritate: ut extimaret unum esse ignem et glaciem: quod quidem extimabant parmenides et delisus dicit. omnia esse unum: sed demerites propter assuetudinem male eligendi solum videtur deficere: quia non discernunt iter bona simpliciter et appetita bona. quibusdam enim propter demeritiam ut quod bona simpliciter et appetita tamen non differunt: de quorum numero fuerunt parmenides et delisus: quia defecerunt non solum in iudicando ea que sunt bona simpliciter esse bona secundum appetitiam: aut ea que sunt bona secundum apparentiam esse bona simpliciter: sed maxime defecerunt. et ex hoc fuerunt maxime demerites: quia crediderunt omnia bona tam simpliciter quam secundum apparentiam esse tamen unum et idem. versus. spiritus et secundum rationem. Le. itaque. Amplius autem in sermone quidem videntur hec contingere quod illi dixerunt in rebus autem demeritis simile est opinari ita. nullum enim demeritium egredi in tamen a veritate contingit (ut ignem unum existimet et glaciem: sed solum bona simpliciter et appetita propter assuetudinem) quod non existimant differere quo ad rationem boni simpliciter: ut incotinetes et epicuri. (Hec quidem bona tam simpliciter quam secundum quod a quibusdam propter demeritiam nihil videntur differere) Notandum pro quod tamen bonum sicut quod bonum simpliciter habet rationem generis: quia multa sunt bona simpliciter. specificiter dicitur: ut deus: felicitas: sanitas et virtus. bonum etiam secundum quod: seu appetita habet rationes generis: quia multa sunt bona sicut quod: seu appetita specificiter dicitur: ut diuitie: potentia et honor: seu immoderata ambitio honorum: aut incotineta in cibis et venereis. deficiunt igitur et sunt demerites illi qui credunt omnia bona esse bona simpliciter: sed magis deficiunt et magis sunt demerites illi qui credunt omnia bona esse eiusdem rationis specificiter: quia primi credunt aliquid bona differere specie. omnia tamen contineri sub genere boni simpliciter: sed alii: de quorum numero fuerunt parmenides et delisus: crediderunt omnia bona solo numero differere. Secundo notandum quod sicut parmenides et delisus negauerunt omnem actionem et passionem ita iam plurimi sunt qui negant omnem

reactionem et repassioem in qualitatibus contrariis. Dicit enim Burleus in libro philosophico. quod est procedendum aliquo duobus iucez agere et pati: non tamen secundum qualitatem eadem. ita quod ignis agit in aqua per caliditatem: et patitur ab aqua per humiditatem. caliditas ergo ignis agit in frigiditate aque: sed frigiditas aqua non agit in caliditate ignis. humiditas autem aqua agit in siccitatem ignis: et non est. Et quod non sit passio iter duas qualitates primas arguit ille. et plures alii eiusdem opinionis inducentes ad plura inconuenientia admissa positae reactionis. quorum primum est. quod a proportione minoris inequalitatis pervenit motus secundum philosophum. 4. et 7. philosophico. et probat illud sequens: dato quod caliditas sit actiuitatis ut. 8. et frigiditas actiuitatis ut. 8. non. n. patitur. 6. agere in. 8. quoniam minus agit in maius. 2. inconueniens est quod agens non potest sibi assilare passum per experientiam atque contra finem intentum a natura. et probat illud sequens: quoniam caliditas ut. 8. si reparatur a frigiditate ut. 6. in fine actionis erit remissionis gradus: quod ut. 8. et per rationem aqua non erit assilata igni secundum gradum: sed tamen secundum qualitatem. 3. inconueniens. quod aliquid sit mouetur motibus contrariis. secundum philosophum. 8. philosophico. et probat illud sequens. ponendo quod a. caliditas agit in b. frigiditas per pedale distantia. si igitur a. agit in b. et est. cum non sit possibilis actio de extremo ad extremum. nisi per medium dicitur. philosopho. 5. philosophico. quod meum est illud in quod mobile mutatur passus venit quantum cumque in extremum. sequitur quod illud meum sit calefit et frige fit.

4. inconueniens quod aliqua qualitas continue per aliquod tempus in eadem parte subteritendit et remittit contra eodem animi conceptionem propter implicationem dictionis. et probat illud sequens. ponendo quod a. ignis agit in b. aqua: et quod b. aqua reagat in a. ignem: non secundum totum: sed secundum partem. sic quod pars repassa sit c. et d. pars non repassa: maioris tamen actiuitatis et potest sit b. aqua. isto posito. si b. agit in a. aliquam frigiditatem. et quod illa frigiditas sit certe intensiois producta in aliquo tempore. in quo tempore continue intendit per additionem gradus ad gradum. et quod in eodem tempore remittat continue. probat: quia d. est maioris potest quam b. et que bene applicata c. parti repasse. sicut b. et iuenit tamen in c. parte repassa. igitur illud tamen continue remittit: per rationem: quia agens naturale debite applicatum passo necio agit in illud. Contra hanc opinionem est expressa sententia Aristotelis in hoc tractatu. dicit quod tactus naturalis est eorum quorum vltima sunt sicut actiuorum et passiuorum iucez: sicut ignis et aer se naturaliter tangunt. igitur iucez agunt et patiuntur non quod secundum caliditatem. igitur secundum humiditatem et siccitatem. Item omne agens naturale concipit in materia cum passo in agendo reparatur. per Aristotelis. h. sicut omnia elementa similia comunicant in materia iucez: igitur quodlibet eorum in agendo in aliud reparatur ab eo: non quidem reparatur secundum qualitates similia. igitur reparatur secundum qualitatem non similia: et per consequens aer agit in aere et actio et reactio sicut caliditas et frigiditas. Item in mixtione: quodlibet elementum alterat reliquum. per Aristotelis. tractatu de mixtione dicit quod mixtio est miscibilium alteratorum unio: sed illud non est posse nisi elementa similia se iucez alterarent secundum easdem qualitates primas. igitur etc. Deinde B est manifestum experientis. si enim aqua calida misceatur aque frigide: aut ferrum ignitum ponatur in aqua frigida: aut aliquid frigidum in manu calida experimetaliter percipimus caliditatem remittere frigiditatem et e contra. Item etiam contingit de cibo alterate membris. et est secundum caliditatem et frigiditatem. idubie enim. cibus calefit. et membris ifrigidatur: ut experientia docet. Sed pro solutione primi inconuenientis. pono. 4. rationes quarum prima est ista. caliditas et frigiditas sunt maioris actiuitatis: quam humiditas et siccitas. Ista ratio est de intentione Aristotelis. 2. b. et 4. meteororum. dicit quod qualitates primas due sunt actiue. scilicet caliditas et frigiditas: et due passiue. versus. humiditas et siccitas. Secunda ratio. caliditas est maioris actiuitatis quam frigiditas: et humiditas quam siccitas. Ista ratio est experimetaliter non quoniam aqua quantumcumque frigida quod notabili tempore sustinet absque lesione. Non autem ita sustinet aqua bulientem. humiditas est res quantumcumque siccitas sensibiliter humectat: ut per tempore hyemali: non autem siccitas deficcatur res quantumcumque humiditas sensibiliter. aqua enim nunquam a siccitate sensu

opinio burleus de reat

qui sunt primus qualitas  
Actus actiuus et passiuus  
Vile quod ca. t. maioris acti  
P. n. dicitur quod f. i. h. u.  
qua sicut

mm  
225

Nota bene quod dicta sunt in responsione  
ab 2m incommis

# De generatione

biliter desiccant. 3o dco. humiditas et siccitas sunt maioris resistencie quam calitas et frigiditas. ista dco est de mete Ar. in locis allegatis. in p<sup>o</sup> d<sup>o</sup> ne. non enim diceretur humiditas et siccitas qualitates passive: caliditas vero et frigiditas qualitates active: nisi ille essent maioris resistencie quam iste.

4o dco. siccitas est maioris resistencie quam humiditas: et frigiditas quam caliditas. prima pars est evidens ad experientiam: quoniam facilius curat lapsus ad humidum in corpore sanabili: quam lapsus ad siccum: et facilius movetur corpora sicca per corpora humidam: quam corpora humidam per corpora sicca.

2o pars est experimentum nota. videmus enim frigidam difficilius cale fieri: quam calidam ifridari. man<sup>o</sup> enim calida facilius ifridatur: sed man<sup>o</sup> frida non ita facilius calefit: et aqua calida facilius ifridatur: sed frigida non ita facilius calefit.

Ex istis dconibus sequitur quod in qualitatibus primis est duplex latitudo. videlicet actiuitatis et resistencie: latitudo actiuitatis didicitur in 4. partibus. in quarum prima ponitur calitas. cuius ipsa sit maxime actiuitatis. in 2a ponitur frigiditas: quoniam ipsa est minoris actiuitatis quam caliditas et maioris: quam humiditas et siccitas. in 3a parte ponitur humiditas cuius ipsa sit minoris actiuitatis quam caliditas et frigiditas: et maioris quam siccitas. in 4a vero et infima ponitur siccitas: ex quo ipsa est minime actiuitatis. E contra vero dividitur latitudo resistencie in 4. partibus: quarum prima et suprema ponitur siccitas cuius sit maxime resistencie. in secunda ponitur humiditas que est minoris resistencie quam siccitas. et maioris quam frigiditas: cuius videmus frida et humida difficilius perdere suam humiditatem quam frigiditatem. In 3a parte ponitur frigiditas: cuius ipsa sit minoris resistencie quam siccitas et humiditas: et maioris quam calitas ut probatur est. In 4a vero et vltima et infima parte ponitur calitas propter hoc quod ipsa est minime resistencie: et in his appropinquat sagacitas nature ingeniantis ordine actiuitatis opponi ordini resistencie. si enim ignis esset maxime resistencie: sicut est maxime actiuitatis omnia alia elementa corrumpere.

**Dubatur** si enim caliditas est maioris actiuitatis quam resistencie. sit ergo actiuitatis ut s. resistencie ut 4. ponendo quod ille due latitudines vni<sup>o</sup> remittantur. quod admissio sequitur quod sit dare caliditatem alicui<sup>o</sup> actiuitatis absque resistencia: quoniam cum resistencia est remissa ad non gradum: adhuc remanebit caliditas actiuitatis ut 4. Tres hec calitas est ut s. et hec caliditas est hec resistencia. igitur hec resistencia est ut s. et tanta est actiuitas. igitur non minor resistencia quam actiuitas caliditatis.

R<sup>o</sup> n<sup>o</sup> admittendo casum illum. non enim est possibile quod ille latitudines vni<sup>o</sup> remittantur: sed bene eque proportionem. evidens enim primo in demonstratione est maior quam cuius<sup>o</sup> nis secundum illud Ar. post. Propter quod vniuersum tale. et illud magis non tamen ille evidencie prout vni<sup>o</sup> remittit: quod aliter dicitur aliqua evidencia premissa absque cuius<sup>o</sup> dconibus. Ar. in plogo post. di. quod statim iducens cognouit. Intensio est lucis corporis luminosi vni<sup>o</sup> per totum est maior quam sit intensio sui luminis: non tamen prout ille intensioes vni<sup>o</sup> minorari: sed tamen proportio. aliter enim staret quod corpus luminosus est in medio sufficenter disposito absque multiplicatione luminis: quod est falsum. Cuius vero arguitur hec caliditas est ut s. et hec calitas est hec resistencia. igitur hec resistencia est ut s. negetur: sicut non sequitur. iste homo est bonus. et iste homo est faber: quod iste faber est bonus: quod arguitur ex 4. terminis: sed bene sequitur. iste faber est bonus homo. ita sequitur in proposito quod ista resistencia est caliditas ut s.

Ad primum inconueniens dicitur quod illud non sequitur. scilicet enim minime agit in maiore: non tamen a proportione minoris inequalitatis: quoniam actio non fit secundum proportionem actiuitatis ad actiuitatem: neque resistencie ad resistenciam: sed penes proportionem actiuitatis ad resistenciam. cum igitur caliditas sit maioris actiuitatis quam resistencie: statim quod frigiditas habeat suam actiuitatem iter actiuitatem caliditatis et suam resistenciam. Et per primum maior erit actiuitas frigiditatis: quam resistencia caliditatis. id fiet actio a proportione maioris inequalitatis. Alii autem dicunt quod tanta est resistencia: quanta actiuitas in qualitatibus primis. et fit actio a proportione maioris inequalitatis: quoniam a. calidum non agit in b. frigidum

nisi mediante aliqua sua parte que est minoris resistencie quam a. actiuitatis. Sed istud non bene intelligo: quoniam totum a. agit in totum b. et non solum in parte b. neque aliquid pars b. resistit absque resistencia omnium partium b. sicut neque aliquid pars a. agit in b. absque cursu et actiuitate omnium aliarum partium. id agendo in aliqua parte agit in totum: et per primum fit actio a proportione minoris inequalitatis.

Ita sequitur quod vniuersum minimum naturale a. possit agere in totum elementum ignis: quod in tali elemento inueniuntur infinite partes: quarum quilibet est minoris potentie et resistencie per se quam illud minimum.

Ad idem igitur ut supra quod totum minus agit in totum maius: tamen a proportione maioris inequalitatis: ex quo est maior actiuitas frigiditatis ut 6. quam sit resistencia caliditatis ut 8. et quod non sit inconueniens talis inequalitas latitudinum actiuitatis et resistencie declaratur ex intentione Com<sup>o</sup>met. 3. de aia. di. quod intellectus humanus est pura potentia in genere intelligentiaz. cum igitur non sit purus actus in eodem genere: sed deus per Ar. 12. metaphy. igitur maior est passibilitas intellectus humani quam actiuitas eiusdem: hoc enim intellectus humanus secundum theologos cognitionem multarum veritatum ad quam non attingit actiue: sed tamen passive: ex eo: quod ille veritates sunt supernaturaliter reuelate: et non principibus naturalibus acquisite.

Ad secundum inconueniens dicitur quod quoniam agens in agendo non reparatur: tunc simpliciter assimilatur sibi passus: tamen in gradu: quod in qualitate: sed quoniam in agendo reparatur ante assimilationem passus ipsi patiens tamen debilitatur: quod non sufficit reagere: sed tamen pati. et tunc agens principale duo facit. videlicet passioem in patiente. et reductioem in se ipso agere. Nam sicut aqua calefacta dimissa nature seipsam abire seculo reducit ad frigiditatem: sed per accidens. ita ignis aliqua tulum codefatus et ifridatur per aquas deficiente impedimento ipsi aque seipsum: sed per accidens reducit ad raritatem et caliditatem potius: seu equalitatem.

Ad 3m dicitur Marsilius. di. quod continue in illo modo iducitur calitas et frigiditas. non tamen illud medium continue calefit et frigitur: quod non quilibet inductio caliditatis est calefactio: nec quilibet inductio frigiditatis est frige factio. Ad hoc enim quod aliquid motus sit calefactio. requiritur quod accipatur caliditas. et non deperdat neque iducat frigiditas. nunc autem continue sicut iducitur calitas ita corrumpitur et iducitur suum contrarium.

Ista ratio non potest stare: quod motus specificatur a termino ad quem. per Ar. 5. phycor. id est omnis motus quo iducitur caliditas est calefactio: et omnis motus quo inducitur frigiditas est frige factio. et ita bene. ipse medium mouetur motibus contrariis.

Si illa opinio esset vera que dicit quod in intensioe qualitatis nunquam manet gradus preceps cum gradu sequente: adhuc dederet aliquid cale fieri et ifridari non obstante quod continue corrumpere caliditas et frigiditas secundum se totum. igitur eodem modo in proposito ipsum medium continue calefit et frigitur. sed continue corrumpatur tamen caliditas quam frigiditas.

Ad idem igitur quod si illud medium iter a. et b. est calidum in principio: quoniam agens et passum ponuntur in extremitatibus quod illud non calefit: sed frigitur: quod calitas non agit caliditatem nisi mediate neque spes agit nisi reflexa a suo principio: neque reflexa agit si ipellit per suum contrarium. constat autem quod actio fit ratione contrarietatis. id est si a. et medium aeris sunt filia: non reflectit spes: et si reflectit ratione alicuius gradus frigiditatis admixte caliditati illa reflexio est ita debilis: quod non sufficit agere. et dato quod esset fortis adhuc non ageret: quoniam motus maiores impediunt minores. cum igitur spes frigiditatis bene inueniatur contrarium in actu forti reflectatur quam spes a. id est non agit spes a. sed spes b. iducens frigiditatem: si autem in principio actionis illud medium pedale fuerit fridus. dico quod non ifridabitur: sed calefiat a spe caliditatis multum reflexa a suo principio. scilicet a frido aeris: quoniam spes frigiditatis non agit nisi reflexa et non reflectitur nisi a principio. modo in casu isto illa non reflectit aut si reflectit debili reflectitur. et dato quod fortiter reflecteret adhuc non ageret propter maiorem reflexionem spei caliditatis: quia posita ponitur actio caliditatis et tollit actio frigiditatis.

Ad 4m inconueniens respondet Marsilius. 5. modis. Quorum 2o reprobat ab eo. alii vero quod sunt proprii non reprobat ab eo. primum igitur modus fridendi

Vnde quod humiditas et siccitas sunt maioris resistencie quam caliditas et frigiditas

Si autem maioris resistencie quam humiditas et siccitas

videtur dupli<sup>o</sup> latitudinem in qua primis

itaque hoc infra quod tamen aliquid tamen minoris actiuitatis tamen maioris resistencie

est qd b. agit in c. parte repassaz: nō aut d. agit in illā parte: qz actio fit rōne dicitatis. modo p̄rietatē maiorē hz b. cū c. q̄ d. istā d̄clonē excludit Marfilio di. qm̄ tunc ignis nō deberet forti⁹ calefacere manū q̄ aqua aut oleuz. imo remissi⁹: qd est d̄ experiētā: qz p̄ n̄a: qz min⁹ dicit manū: q̄ aq̄ aut oleū. ¶ 2⁹ modus r̄ndendi est qd d. nō agit in c. stāte similitudine: cū aut sc̄m̄ est dissimile p̄ friditate introducitam in c. stati d. icipit agere in c. Cōtra hāc responsionez arguit Marfilio di. qd cū iter istas in q̄ b. icipit agere in c. z istas in quo d. icipit agere in ip̄s c. sit tps me⁹: staret aliq̄ agēs nāle per tps debite applicatū suo passo h̄ns p̄portione maioris iequalitatis sup eū: z nō ageret in ip̄s. qd nō videtur pole. ¶ 3⁹ modus r̄ndēdi ē iste: qd imediate post hoc c. calefiet z frigeftiet: nō tamē sil calefiet z frigeftiet. et qd imediate post b̄ prius frigeftiet q̄ calefiet: ad qd nō seqtur qd prius frigeftiet q̄ calefiet: quia a termino stante cōfufē tm̄ ad eūdē stantē determinate fallit d̄sequētia. ¶ Hāc responsionez non excludit Marfilio: qz sua ē s̄z tamē ipsa est insufficientis: qm̄ cū mot⁹ tā b. q̄ d. sit mot⁹ p̄tinuus si imediate post hoc c. calefiet z frigeftiet: seqtur qd sil calefiet z frigeftiet si imediate post hoc prius frigeftiet q̄ calefiet seqtur qd prius frigeftiet q̄ calefiet: tanq̄ ab exposita adynam suaz exponentiū: z lz nō valeat arg⁹ a termino stāte confufē tm̄ ad eūdē stantē determinate resp̄cū eiusdē sincathe<sup>10</sup>. tamē h̄n valz absq̄ illo sincathego<sup>10</sup>. qz b̄n seqt: tm̄ hō currit. igr̄ homo currit. p̄mitto tibi denariū quē habeo i manu. igr̄ aliquez denariū habeo in manu. ¶ 4⁹ modus r̄ndēdi ē qd b. reagit in c. z qd in c. introducit aliquā friditate. nullā tamē friditatez introducit: qz istud verbū introducit confundit d̄fufē tm̄: ex quo. n. d. ps nō repassa icipit agere in c. nō est dare aliquā friditate quā b. introducit in c. Istā etiā r̄n̄sionē nō reprobāt Marfilio: qz p̄p̄a ē tm̄ d̄eam ista tur: qm̄ actio b. est mot⁹ p̄tinuus. igr̄ sibi correspōdet certa friditas terminās illū motū. si igr̄ ille mot⁹ est: o3 qd aliqua friditatez introducat in c. qd n. aliq̄ agens agat aliq̄: z nihil agat: v̄r absurdū. ¶ 5⁹ modus est qd b. aliquā friditatez introducit: nullā tamē introducit certe itensiois: qm̄ frigiditas illa in casu isto se hz ad modū puri successiui. cui⁹ nulla pars manet cū reliq̄. iō sicut mot⁹ nō est alicui⁹ certe itensiois. ita nec friditas illa. vbi tm̄ ipsa eēt res permōnēs ipsa eēt certe itensiois. ¶ Cōtra hāc r̄n̄sionē etiā non agit marfilio: qz sua p̄p̄ia est. S̄z cōtra illā arguit: qz sicut ois mot⁹ est alicui⁹ certe velocitatis vel tarditatis: ex quo velocitas z tarditas sunt passiones mot⁹ vt colligit a p̄ho s̄: p̄hycōz. ita ois q̄litas acq̄sibilis per motū est alicui⁹ in tensiois vel remissiois. ¶ Itē cōtingit dare agēs minoris potētie q̄ b. qd reagit in c. tardi⁹ q̄ b. igr̄ in eodē tēpore in troducet qualitate remissiois: z n̄a p̄ Az. 7. p̄hyc. z si sic. o3 qd friditas i troduceta ab ipso b. sit certe itensiois. ponētes enī vnū gradū p̄cedentē qualitatis stare cū sequente dicūt qualitate illā p̄ solū motū eē certe itensiois. nō ob stāte qd in toto illo motu hēat modū successiuoz. ¶ 3o ē dōm qd b. per magnū tēpus reagit in c. determinata friditate: z certe itensiois i troducēdo in ipm c. neqz in eodē tēpore d. agit in c. corrupēdo friditate illā. non ob stāte qd sit maioris potētie q̄ b. qz nō eque b̄n applicat ipsi c. p̄ ad agendū: sicut b. cū istm̄ agēdi ipsi d. nō est ita bene cōiunctū ipsi c. sicut istm̄ b. d̄c̄m̄. n. est qd d. nō agit in c. n̄ si spēs ei⁹ sit reflexa ab ipso c. z vbi eēt nimis debilr̄ reflexa iterū nō ageret: neqz etiā ageret si esset fortiter reflexa z h̄ret impedimētū sp̄ei friditatis forti⁹ reflexe spēs caliditatis. Cōstat aut qd spēs friditatis multiplicata ad ipm c. iueniēs caliditate magne itensiois d̄riantez b. frido forti ter reflectit. z magis q̄ spēs caliditatis d. cum nō iueniat tātam d̄rietatē d. in c. sicut b. in c. z cōtinne stabit actio b. caliditatis supra ipm c. q̄ diu erit maior reflexio sp̄ei frigi